[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2020.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18 horas, sob a Presidência da Vereadora Vera Lúcia da Silva, realizou-se a décima quinta Reunião Ordinária da Legislatura 2020. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Claudiney David da Rosa; Édson Silva Ramalho; Fábio Cristiano Pereira; Izabela Marques da Silva; José Roberto Pereira; Marcelo Moreira Lopes; Paulo Donizeti Nunes e Willian Eduardo Pereira, que assinaram a lista de presença, a Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou a Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada aos cinco dias do mês de outubro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse. Não havendo ressalvas a registrar declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIA DO EXECUTIVO: Ofício nº 084/20 solicita retirada de pauta de Projeto de Lei. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Despacho da Presidente, resposta ao requerimento nº 002/20; Despacho da Presidente, resposta ao requerimento de reunião secreta de comissão para discussão do Projeto de Lei nº 023/20; Ofício nº 027/20 ao Promotor de Justiça, responde ofício nº 615/20; nº 028/20 ao Juiz Eleitoral, responde ofício nº 078/20; nº 001/20 da CLJR/COTTC presta informações às servidoras públicas de Estiva, MG; nº 002/20 do Ver. José Roberto ao Presidente da Cemig, faz solicitação. CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofícios nº 246 e 615/20 ambos do Ministério Público, presta informação e faz solicitação; Ofício nº 078/20 do Tribunal Regional Eleitoral, faz solicitação e nº 14798/20 do Tribunal de Contas, faz solicitação. INDICAÇÕES: nº 016/20 do Ver. Claudiney: que seja realizada a manutenção na ponte do Bairro Pantano dos Teodoros, próximo a residência do Sr. Inácio; que seja realizada a manutenção na estrada, saída do Distrito Pantano dos Rosas até saída de Pouso Alegre;  que seja feita a manutenção da iluminação pública e a troca das lâmpadas comuns por lâmpadas de led no Distrito Pantano dos Rosas; nº 019/20 do Ver. Fábio: que seja executado a manutenção e ampliação no sistema municipal de abastecimento de água no Bairro Boa Vista; nº 036 e 037/20 do Ver. Paulo: que seja feito o isolamento do registro de água no Bairro Boa Vista para que somente pessoas autorizadas possam manusear; que seja resolvido definitivamente o problema de falta de água no Bairro Lagoa e que seja realizada a manutenção na Ponte do Bairro Olaria, sentido a residência do Sr. “Bejamin”. REQUERIMENTOS: Interno, solicita reunião de comissão secreta; nº 02/20 da Sra. Francismary Moreira Silva, solicita o uso da tribuna livre; nº 03/20 da Sra. Lezieny Monroe Pereira Oliveira, solicita o uso da tribuna livre e nº 05/20 da Ver. Izabela Marques, faz pedido de informação ao Prefeito Municipal. Os requerimentos nº 02 e 03/20 foram deferidos pela Presidente. PROJETOS: Foi lido o Parecer do Projeto de Lei nº 026/20 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais para o exercício financeiro 2021. O Projeto recebeu Parecer favorável pela primeira votação. Em seguida foi feita a discussão e votação do Parecer, sendo aprovado por unanimidade. A Presidente colocou em primeira votação o referido projeto, sendo aprovado por unanimidade. Em continuidade foram lidos os Pareceres dos Projetos de Lei: nº 027/20 – Altera Lei nº 1563 de 28/05/20 que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei orçamentária para 2021 e dá outras providências e nº 028/20 – Altera a Lei Municipal nº 1478, de 11 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2021. Ambos os projetos receberam Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Foram feitas as discussões e votações dos Pareceres, sendo eles aprovados por unanimidade. A Presidente, nos termos do art. 200, §3° do Regimento Interno da Câmara, consultou o plenário quanto as votações em turno único dos projetos supracitados. A proposta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. A Presidente submeteu os referidos Projetos em única votação, sendo os mesmos aprovados por unanimidade. Ato contínuo, a Presidente determinou o encaminhamento das Leis para à sanção do Executivo Municipal. Em prosseguimento foram apresentados os Projetos de Lei nº 030/20 – Altera a Redação do Artigo 4º da Lei nº 1.543/2019 de 10 de Dezembro de 2019; nº 031/20 – Autoriza a Contratação Temporária de Visitadores para o Programa Criança Feliz e dá outras providências; nº 032/20 – Altera a Redação do Art. 1º da Lei nº 1.549/2020, de 15 de janeiro de 2020 e Projeto de Resolução nº 003/20 – Aprova as Contas do Sr. Agenício de Oliveira, Prefeito Municipal de Estiva, MG, referente ao Exercício ao Financeiro de 2018. Os Projetos foram encaminhados para as Comissões competentes para posterior análise e Parecer. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado a Presidente convocou os Vereadores para a 9ª Reunião Extraordinária, a ser realizada logo em seguida à sessão presente e encerrou-a determinando que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 26 de outubro de 2020.

2